
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  557   del  17-08-2021 

 

 

 

Oggetto:       RIFILATURE TAGLIO ERBA DEI BORDI MARCIAPIEDI, VIA=  

LETTI, SCARPATE E BANCHINE - DETERMINA A CONTRARRE 

ED  AFFIDAMENTO AGRIAMBIENTE MUGELLO SCA DI BARBE= 

RINO M.LLO (FI) E. 14.600,00 (OLTRE IVA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.382 del 21.09.2015 il Geom. Chiocci 

Romano veniva nominato Sostituto Unico del Dirigente in caso di assenza e/o impedimento e/o 

incompatibilità di quest’ultimo, ai sensi dell’art. 30 del ROUS;  

 

CONSIDERATO che: 

- nel corso dell’anno occorre garantire, soprattutto nel periodo primaverile ed estivo, il 

taglio dell’erba nei cimiteri comunali, lungo le strade, nelle aree a verde pubblico e 

nelle pertinenze degli edifici scolastici; 

- tale attività consiste nella manutenzione del verde – taglio erba, rifilature, sfalci vari - 

dei giardini e del verde pubblico comunale, compreso il verde scolastico, i cimiteri e le 

aree relative ai cigli e scarpate stradali, per una superficie pari a mq. 100.000 circa; 

 

DATO ATTO che tale servizio, svolto in parte con personale e mezzi del cantiere comunale, 

necessita di un’attività di integrazione e supporto da parte di operatore esterno, soprattutto in 

relazione alle attività di manutenzione del verde nei centri minori, quali Faltona, La Torre, 

Polcanto, Le Salaiole, Razzuolo, Rabatta e Sagginale, oltre che parcheggio e passaggio 

pedonale “Tannino” ed area verde limitrofa alla stazione ferroviaria del capoluogo e del verde 

cimiteriale al fine di garantire una maggiore continuità nel mantenimento del decoro di tali 

luoghi; 

 

VISTA la determinazione n. 268 del 20.04.2021 con la quale, in seguito a procedura 

concorrenziale e per le motivazioni in essa contenute, le attività di cui sopra sono state affidate 

alla ditta AGRIAMBIENTE MUGELLO sca di Barberino di M.llo (Fi), Partita Iva 

01039030489, per un importo contrattuale di € 39.000,00 (oltre Iva); 

 

PRECISATO che: 

- il personale del cantiere ha subito e subirà in un prossimo futuro una importante 

riduzione di organico causa le dimissioni volontarie per pensionamenti; 

- è pertanto improbabile con l’attuale organico possa garantire una cura del verde 

adeguata al mantenimento della sicurezza e del decoro delle aree; 

 

VISTA la determinazione n. 449 del 05.07.2021 con la quale, per le motivazioni in essa 

contenute, si procedeva a: 

- ulteriore affidamento alla ditta di cui sopra nei limiti del quinto d’obbligo; 

- approvazione di un verbale di concordamento di nuovi prezzi al fine di rendere 

attuabile, più completo e più flessibile l’appalto in essere a fronte delle ristrettezze di 

personale e di risorse economiche; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 557 del 17-08-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

VISTA la nota a firma del responsabile del cantiere comunale, geom. Riccardo Cassigoli, 

conservata in atti, nella quale si fa presente che a fronte delle ristrettezze di personale, già sopra 

evidenziate, questo Ente ha programmato nel mese di settembre lo svolgimento di due 

importanti manifestazioni (Vivi Lo Sport e Fiera Agricola Mugellana), che dalla primavera 

scorsa sono slittate nel mese indicato a causa dell’emergenza sanitaria in corso, determinata dal 

diffondersi del Covid-19; 

 

CONSIDERATO che tali manifestazioni  hanno lo scopo: 

- di promuovere, la prima  - Vivi lo Sport - le attività del tempo libero e contribuisce a 

completare e potenziare considerevolmente l’offerta culturale/sportiva/ricreativa del Comune; 

divenuta nel tempo un evento di rilevanza regionale, coinvolge molte associazioni, enti, 

federazioni sportive oltre a numerosi espositori del settore e rappresenta un’occasione di 

promozione dell’attività sportiva per i bambini e i giovani e in generale un richiamo a stili di 

vita salutari per tutta la popolazione, oltre che evento di promozione del nostro territorio; 

- la seconda – Fiera Agricola Mugellana – giunta alla sua 40^ edizione, rappresenta un 

importante momento di promozione delle attività agricole, a livello nazionale ed oltre, 

attraverso le sue mostre ed offerta di prodotti del settore; 

 

DATO ATTO che questi appuntamenti, pur nel periodo di emergenza sanitaria, sono considerati 

essenziali al fine della promozione dei settori citati, in particolar modo il settore sportivo che 

nell’ultimo anno e mezzo ha sofferto notevolmente per le chiusure delle attività; 

    

PRECISATO inoltre che nel mese di settembre avranno ripresa le attività scolastiche per cui gli 

immobili adibiti necessitano di una manutenzione puntuale al fine di renderli funzionali e 

consentire lo svolgimento di dette attività in sicurezza e confort; 

  

RIBADITO che la carenza di personale del cantiere e la concentrazione di attività e 

manifestazioni nel prossimo mese di settembre rischiano di mettere in discreta sofferenza altri 

servizi istituzionali di questo Ente, quali il taglio dell’erba ed attività connesse, con pregiudizi 

per la sicurezza stradale, per il decoro cittadino e per la fruibilità degli spazi aperti, essenziali 

specialmente in questo momento di pandemia;   

 

DATO ATTO pertanto della necessità di supportare il nostro personale con un ulteriore appalto 

di servizi alla ditta AGRIAMBIENTE MUGELLO sca di Barberino di Mugello (Fi) già 

aggiudicataria per l’anno 2021 del taglio dell’erba nei centri abitati minori e nei cimiteri, in 

seguito a procedura concorrenziale, come sopra evidenziato, avendo offerto il prezzo più basso; 

 

EVIDENZIATO che il servizio da affidare riguarderà le attività di rifilatura del taglio dell’erba 

dei bordi dei marciapiedi, dei vialetti, delle scarpate e della banchine stradali di tutte le aree a 

verde e strade del territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che il prezzo per il servizio di cui sopra è già stato concordato ed approvato 

con determinazione n. 449 del 05.07.2021 , come da verbale conservato in atti nel quale si 

evince: 

“NP 04 – Rifilatura manuale o con decespugliatore delle zone non raggiungibili con il rasaerba 

ed eliminazione dei ricacci d’erba sui bordi e lungo i cordoli, comprensivo di qualsivoglia 

onere a carico dell’impresa – prezzo netto 37,80 €/ora”;   

    

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 



 
 

DETERMINAZIONI n. 557 del 17-08-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri”; 

 

PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 

relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 

mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale); 

 

DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa tutta conservata 

agli atti: 

- documento di gara unico europeo (D.G.U.E.); 

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e sue successive 

modificazioni ed integrazioni per garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 

presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il 

pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

- la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di consultazione del Durc on 

line (prot. Inps 26773157 e valevole fino al 23.10.2021); 

- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 

professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo 

San Lorenzo; 

 

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

della L. 136/2010 e smi, è il seguente:  ZF032C5E39; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2021/2022/2023; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni dell’art. 

36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio meglio sotto specificato, da effettuare 

lungo i bordi dei marciapiedi, dei vialetti, delle scarpate e/ banchine stradali di tutte le aree a 

verde e strade del territorio comunale per tutto l’anno 2021 alla ditta “AGRIAMBIENTE 

MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA” di Barberino di Mugello (Fi) – Partita Iva 

01039030489 - per un importo contrattuale di € 14.600,00 (oltre Iva); 



 
 

DETERMINAZIONI n. 557 del 17-08-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

“Rifilatura manuale o con decespugliatore delle zone non raggiungibili con il rasaerba ed 

eliminazione dei ricacci d’erba sui bordi e lungo i cordoli, comprensivo di qualsivoglia onere a 

carico dell’impresa – prezzo netto 37,80 €/ora”;   

 

2.  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 17.812,00 (Iva compresa) sul cap. 6354 

“Manutenzione del verde pubblico – prestazione di servizi” Codice Bilancio 09.02-

1.03.02.09.012;  

 

3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà per mezzo di corrispondenza, secondo 

l’uso commerciale, anche mediante l’ausilio di modalità informatiche secondo quanto previsto 

dall’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

4. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (trasparenza); 

 

5. DI DARE ATTO inoltre che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti di spesa 

previsti dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

 

6. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

 

7.  DI PRECISARE che il pagamento del corrispettivo avverrà alla fine di ogni mese di servizio, 

relativamente alle attività svolte durante lo stesso, dietro emissione di fattura elettronica e previa 

verifica della regolarità contributiva; 

  

8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

  9.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della sua 

esecuzione é il geom. Luca Cerreti, responsabile della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 

Patrimonio di questo Servizio Tecnico. 

 

 

    

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Chiocci Romano 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 557 del 17-08-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     557    DEL 17-08-21 

 

 

Oggetto:          RIFILATURE TAGLIO ERBA DEI BORDI MARCIAPIEDI, VIA= 

LETTI, SCARPATE E BANCHINE - DETERMINA A CONTRARRE 

ED  AFFIDAMENTO AGRIAMBIENTE MUGELLO SCA DI BARBE= 

RINO M.LLO (FI) E. 14.600,00 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     17.812,00 

 

 

Lì 18-08-2021                                                                       Il Ragioniere 

 Masolini Antonella 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 557 del 17-08-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1020 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   08-09-2021            al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 08-09-2021 

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


